
2968 Viernes 24 marzo 2006 BOE núm. 71

Aislamiento: Cadenas de aisladores de vidrio tipo 
U120 BS.

Apoyos: Metálicos para doble circuito, constituidos 
por perfiles de acero galvanizado en caliente, organiza-
dos en estructuras de celosía.

Cimentaciones: De hormigón en masa, independien-
tes para cada pata del apoyo.

Puestas a tierra: Los apoyos irán puestos a tierra de 
forma que la resistencia de difusión no supere los valores 
que se establecen en el Reglamento de Líneas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión.

Longitud de la modificación: 760,48 metros.

La finalidad de la modificación de esta instalación 
viene como consecuencia de la construcción de la auto-
vía M-50.

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso 
de alzada ante el señor Secretario General de Energía, en 
el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de 
13 de enero, y en el artículo 14.7 de la Ley 6/1997, de 14 
de abril, de Organización y Funcionamiento de la Admi-
nistración General del Estado.

Madrid, 2 de marzo de 2006.–El Director General, 
Jorge Sanz Oliva. 

 13.449/06. Resolución de la Dirección General de 
Política Energética y Minas por la que se autoriza 
a Infraestructuras de Alta Tensión, Sociedad 
Anónima (INALTA) la modificación de las líneas 
eléctricas aéreas a 220 kV, simple circuito, «Mo-
rata de Tajuña-Vicálvaro» y «Villaverde-San Se-
bastián de los Reyes» entre los apoyos 34 y 44, en 
la provincia de Madrid.

Visto el expediente incoado en el Área de Industria y 
Energía de la Delegación del Gobierno en Madrid, a ins-
tancia de Infraestructuras de Alta Tensión, Sociedad 
Anónima (INALTA), con domicilio en Madrid, camino 
de la Zarzuela, número 1, solicitando la autorización ad-
ministrativa de la modificación de las instalaciones que 
se citan.

Resultando que la petición de INALTA ha sido some-
tida a información pública, a los efectos previstos en el 
artículo 125 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciem-
bre, por el que se regulan las actividades de transporte, 
distribución, comercialización, suministro y procedi-
mientos de autorización de instalaciones de energía 
eléctrica, no presentándose alegación ni oposición alguna 
durante el plazo reglamentario.

Resultando que el anuncio de la información pública 
de la autorización solicitada ha sido expuesto en los ta-
blones de edictos de los Ayuntamientos de Rivas Vacia-
madrid y Madrid, recibiéndose certificaciones acreditati-
vas de su exposición, en las que no consta que se haya 
presentado alegación alguna.

Resultando que, de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 127 y 131 del citado Real Decreto 1955/2000, 
se enviaron separatas del proyecto con la afección de la 
instalación proyectada sobre bienes o derechos a su cargo, 
a fin de emisión de informe y establecimiento de condicio-
nados técnicos, si proceden, a la Demarcación de Carrete-
ras del Estado del Ministerio de Fomento, a la Confedera-
ción Hidrográfica del Tajo, a la Compañía Logística de 
Hidrocarburos, a Telefónica, a la Consejería de Transpor-
tes e Infraestructuras de la Comunidad de Madrid, a Unión 
Fenosa Distribución, a ENAGAS, al Ayuntamiento de 
Madrid, al Ayuntamiento de Rivas Vaciamadrid y a Red 
Eléctrica de España.

Resultando que por el Ayuntamiento de Rivas Vacia-
madrid se emite informe favorable con fecha 29 de junio 
de 2005, y por el Ayuntamiento de Madrid se emite infor-
me en el que no se opone al proyecto, pero hace unas ob-
servaciones que son trasladadas a INALTA, quien toma 
razón de las mismas con fecha 25 de febrero de 2005, 
dándose traslado al Ayuntamiento de Madrid, de la contes-
tación de INALTA con fecha 10 de marzo de 2005.

Resultando que por Red Eléctrica de España se solici-
ta información complementaria que es proporcionada por 
INALTA y remitida con fecha 10 de marzo de 2005.

Resultando que por la Demarcación de Carreteras del 
Estado del Ministerio de Fomento y por la Confederación 
Hidrográfica del Tajo se emiten informes favorables esta-
bleciendo condicionados que son trasladados a INALTA, 
quien toma razón de los mismos, trasladándose a ambos 
organismos la contestación de la empresa peticionaria.

Resultando que por Telefónica se informa favorable-
mente el proyecto, por la Compañía Logística de Hidro-
carburos igualmente se informa favorablemente con 
condicionados, dándose traslado a INALTA, quien toma 
razón de los mismos, por la Dirección General de Carre-
teras de la Consejería de Transportes e Infraestructuras 
de la Comunidad de Madrid se informa favorablemente 
el proyecto, por Unión Fenosa Distribución se informa 
favorablemente y por ENAGAS se emite informe con 
condicionados que son aceptados por INALTA.

Visto el informe favorable emitido por el Área de Indus-
tria y Energía de la Delegación del Gobierno en Madrid.

Considerando que se han cumplido los trámites regla-
mentarios establecidos en el Real Decreto 1955/2000, de 
1 de diciembre.

Esta dirección General de Política Energética y Minas 
ha resuelto:

Autorizar a Infraestructuras de Alta Tensión, Socie-
dad Anónima (INALTA), la modificación de las líneas 
eléctricas aéreas a 220 kV, simple circuito, «Morata de 
Tajuña-Vicálvaro» y «Villaverde-San Sebastián de los 
Reyes», entre los apoyos números 34 y 44, en la provin-
cia de Madrid, cuyas características principales son:

Origen de la modificación: Apoyo existente número 34.
Final de la modificación: Apoyo existente número 44.
Descripción de la modificación: Entre el apoyos nú-

meros 34 y 44 se montan ocho nuevos apoyos. El apoyo 
número 38 no se desmonta, permaneciendo en la situa-
ción actual. No hay cambio en la configuración de los 
circuitos, desde el apoyo 34 al 42 discurren compartien-
do apoyos los dos circuitos «Morata-Vicálvaro» y «Vi-
llaverde-San Sebastián de los Reyes», y desde el apoyo 
42 al 44 continúa sólo el de «Villaverde-San Sebastián de 
los Reyes».

Apoyos: Metálicos, constituidos por perfiles de acero 
galvanizado en caliente, organizados en estructura de 
celosía.

Cimentaciones: De hormigón en masa, independien-
tes para cada pata del apoyo.

Conductores: De aluminio-acero, tipo GULL, de 381 
milímetros cuadrados de sección total.

Cables de tierra: Dos, con fibra óptica en el núcleo, 
tipo OPGW-15.

Conductores por fase: Dos.
Aislamiento: Cadenas de aisladores de vidrio, tipo 

U120BS.
Puestas a tierra: En todos los apoyos mediante un sis-

tema mixto de picas y anillos, de forma que la resistencia 
de difusión no supere los valores que se establecen en el 
Reglamento de Líneas Eléctricas Aéreas de Alta Ten-
sión.

Longitud de la modificación: 3.385,82 metros.
Desde el apoyo 35 al 43 se desmontarán los conducto-

res y apoyos, excepto el apoyo número 38. El desmontaje 
afecta a los cruzamientos con las carreteras M-45, M-823, 
M-203 y R-3.

La finalidad de la modificación de estas líneas eléctri-
cas viene como consecuencia de la construcción de la 
autovía M-50.

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso 
de alzada ante el señor Secretario General de Energía en 
el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, 
de 13 de enero, y en el artículo 14.7 de la Ley 6/1997, de 
14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la 
Administración General del Estado.

Madrid, 1 de marzo de 2006.–El Director General. 
Jorge Sanz Oliva. 

 14.142/06. Anuncio de la Subdelegación del Go-
bierno en A Coruña, Área de Industria y Energía, 
por el que se somete a información pública la so-
licitud de autorización administrativa, aproba-
ción del proyecto de ejecución y reconocimiento 
en concreto de utilidad pública del proyecto de 
instalaciones «Anexo al Ramal de A Coruña. 
Ampliación de la Posición I-015.01 para un 
P.E.G.N. en Culleredo con E.R.M. G-650 
(80/59)».

A los efectos previstos en la Ley 34/1998, de 7 de 
octubre, del sector de Hidrocarburos, en el Real Decre-
to 1434/2002, de 27 de diciembre, por el que se regulan 
las actividades de transporte, distribución, comercializa-
ción, suministro y procedimientos de autorización de 
instalaciones de gas natural, en los arts. 17 de la Ley de 
Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954 y 56 
de su Reglamento (Decreto de 26 de abril de 1957); se 
somete a información publica la solicitud señalada, que 
se detalla a continuación:

Peticionario: «Enagas, Sociedad Anónima» con domi-
cilio a efectos de notificaciones en P.º de los Olmos, 
n.º 19 (28005 Madrid).

Objeto de la petición: Autorización administrativa, 
aprobación del proyecto de ejecución y reconocimiento 
en concreto de la utilidad pública del proyecto de instala-
ciones «Anexo al Ramal de A Coruña. Ampliación de la 
Posición I-015.01 para un P.E.G.N. en Culleredo con 
E.R.M. G-650 (80/59)».

Descripción de las instalaciones: El objeto del presen-
te proyecto es el de incluir como parte del mismo, las 
instalaciones de ampliación de la posición I-015.1 del 
gasoducto «Ramal A Coruña», mediante la construcción 
de una ERM G-650 (80/59). El caudal a derivar para el 
consumo del Punto de Entrega, ha sido facilitado por 
«Enagas, Sociedad Anónima», siendo este consumo de 
55.000 m3 (n)/h. Las instalaciones objeto de este Proyec-
to consisten pues, en ampliación de la Posición de Sec-
cionamiento y Derivación I-015.1, obra civil de la nueva 
plataforma de la ampliación, soportes de tuberías, arque-
tas, viales y muros de cerramiento, instalación de los 
circuitos tuberías de derivación a la E.R.M, Estación de 
Regulación y Medida normalizada tipo G-650 en edificio 
normalizado e instalaciones eléctricas en B.T. e instru-
mentación.

El presupuesto, asciende a la cantidad de trescientos 
treinta y tres mil ciento veinticuatro euros con catorce 
céntimos (333.124,14 €).

El proyecto incluye planos parcelarios y la relación 
concreta e individualizada de bienes y derechos afec-
tados.

Afección a fincas de propiedad privada derivada de la 
construcción del gasoducto y sus instalaciones auxi-
liares:

Expropiación forzosa en pleno dominio de los terre-
nos sobre los que han de construirse las instalaciones fi-
jas en superficie.

Lo que se hace público para conocimiento general y 
para que pueda ser examinado el Proyecto en este Área 
Funcional de Industria y Energía de la Delegación de 
Gobierno sita en A Coruña, C/ Durán Loriga, 9, n.º 5, 
(C.P. 15071) y se puedan presentar por triplicado, en di-
cho Centro, las alegaciones que se consideren oportunas 
en el plazo de 20 días a partir del siguiente al de la inser-
ción de este anuncio.

Relación concreta e individualizada de Bienes 
y Derechos afectados por instalaciones auxiliares

Proyecto: P.20000033.5017-Ampliación Pos. I-015.01
Provincia: C-Coruña Municipio: CU-Culleredo

Abreviaturas utilizadas: SE-Superficie a Expropiar, 
SP-Servidumbre de Paso, OT-Ocupación Temporal, 
POL-Polígono, PAR-Parcela.

Finca n.º: C-CU-18POVCOM; Titular: José Bermú-
dez y Ligia Esther Reina Arguilles; Domicilio: Pedreira, 
34. Beruta-Carballo. Afección: SE (m2): 1.608,0; SP(ml): 
0,0; D. Catastro: Pol: 23, Par:76; Naturaleza: Pradera.

A Coruña, 8 de marzo de 2006.–El Director del Área de 
Industria y Energía, Fdo.: Francisco Barroso Palomino. 


